
Onsdag den 1. december 1999 (Spm) 1789 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetiden 

Spm. nr. S 657 

1) Til statsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil statsministeren på baggrund af det finske 
formandskabs udspil om militær union sørge 
for, at regeringen omgående aktiverer den dan- 
ske undtagelse, herunder også på det foreståen- 
de udenrigsministerrådsmøde den 6.-7. decem- 
ber 1999 i EU, og at Danmark meddeler de øv- 
rige EU-lande, at der ikke kan blive tale om 
traktatændringer om militær union, fordi 
Danmark vil fastholde kravet om en smal rege- 
ringskonference?« 

Keld Albrechtsen (EL): 
Planerne om udvikling af en militær union i EU 
har jo taget voldsom fart i de senere dage. Der 
kom et finsk udspil, som er meget vidtgående, 
fra formandskabet og senest jo altså en melding 
fra de fire største EU-lande om, at nu vil man 
allerede sætte den militære union i gang til 
næste år, i år 2000. 

Det gør det efter min opfattelse nødvendigt, 
at den danske regering allerede på det kom- 
mende udenrigsministermøde, altså på man- 
dag, meddeler de andre lande, at vi har en und- 
tagelse, der gør, at vi står udenfor, og at det 
også skal fremgå af de topmødeerklæringer, 
som bliver vedtaget i Helsinki. 

Det håber jeg statsministeren kan bekræfte 
her i spørgetiden i dag at den danske regering 
vil gøre. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg kan næsten høre, at hr. Keld Albrechtsen 
har fundet et nyt ord, den militære union. Vi 
kan se det for os. 

Må jeg starte med at sige, at det, der er tale 
om her, er jo i virkeligheden, at vi i Europa prø- 
ver at lære af katastrofen i Kosovo, at vi i Euro- 
pa prøver at blive bedre til at undgå de frygte- 
lige lidelser og folkedrab, der jo i virkeligheden 
blev tale om i Kosovo. Vi skal blive bedre til at 
undgå, at borgerkrig bryder ud i vores egen 
baghave, og at etniske udrensninger får lov til 
at udfolde sig. 

Derfor har Det Europæiske Råd under det 
finske formandskab en stor opgave at løfte. Det 
finske formandskab vil fremlægge en frem- 
skridtsrapport til mødet i Det Europæiske Råd i 
Helsinki i lys af de begivenheder, som jeg 
nævnte et enkelt eksempel på. 

Der er jo ikke tvivl om, at efter den kolde 
krigs Qphør er de varme konflikter brudt ud, og 
vi må og skal også, så vidt jeg kan se det, være 
med til at løfte vores del af det. Det er det, hele 
diskussionen drejer sig om. 

Der skal heller ikke være tvivl om, at 
Danmark naturligvis vil erindre om vort forbe- 
hold, når og hvis det bliver nødvendigt. Jeg har 
sagt fra starten, at sådan er det, og sådan vil det 
også blive udfoldet. Jeg vil derfor slet ikke ude- 
lukke, at vi allerede på mandag i udenrigs- 
ministerkredsen må erindre om vort forbehold. 

Men jeg kan nævne for hr. Keld Albrechtsen, 
at jeg har inviteret Folketingets partiledere til et 
møde på mit kontor i morgen, hvor jeg mere 
tæt vil orientere om sagen, og efter alt at døm- 
me er det min vurdering, at der vil blive tale 
om at erindre om vort forbehold; men det vil 
jeg som sagt gerne drøfte, også med Folketin- 
gets partiledere. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Statsministeren kan ikke så godt lide, at jeg 
bruger udtrykket militær union, men en kends- 
gerning er det jo i hvert fald -  det vil jeg godt 
bede statsministeren bekræfte -  at det, der er 
lagt op til i Helsinki, er en beslutning om en 
styrke, der kan rykke ud, på 50.000 eller 60.000 
soldater, altså et hærkorps, og at der vil blive 
taget skridt til at oprette en militær komité og 
en militær stab. 

Det smager efter min bedømmelse meget af 
militær; det håber jeg statsministeren vil være 
enig i. Og jeg er glad for, at statsministeren har 
indbudt partierne, og Enhedslisten kommer 
også gerne. 

Jeg hørte også statsministeren sådan, at rege- 
ringen er klar over, at situationen er sådan, at 
den danske undtagelse nu står over for et sam- 
menstød med de forslag, der ligger. Jeg forstår, 
at regeringen faktisk overvejer, om det er nød- 
vendigt allerede på mandag på udenrigsmini- 
stermødet at gøre opmærksom på den danske 
undtagelse. Så jeg vil godt spørge statsministe- 
ren: Hvis det udspil, som Finland har fremlagt, 
og som jo indeholder disse her forslag om en 
militær komité osv., hvis det er det, som de an- 
dre lande ønsker at få gennemført på Helsinki- 


